АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                                   ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

29.09.2025        с. Петровское                            №144

О проведении мероприятий по популяризации предметов математической и

естественно-научной направленности в общеобразовательных организациях

Петровского муниципального округа в 2025-2026 учебном году

В соответствии с протоколом селекторного совещания сферы

образования от 04.09.2025 и в целях популяризации предметов естественно-

научной, инженерной направленности, увеличения выбора выпускниками

для сдачи на ГИА химии, биологии, физики,  профильной математики и

информатики  ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить план мероприятий по популяризации предметов

математической и естественно-научной направленности (Приложение).

2.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

консультанта отдела образования администрации муниципального округа

Е.Л.Чеботареву.

Начальник отдела образования                                                     О.А.Моисеева

Приложение

УТВЕРЖДЕН

приказом отдела образования

администрации муниципального округа

                                                                                               от 29.09.2025 №144

ПЛАН

мероприятий по популяризации предметов  математической и естественно-

научной направленности в Петровском муниципальном округе Тамбовской

области в 2025/2026 учебном году

№

п/п Наименование мероприятия Дата Ответственный

I. Повышение качества подготовки учителей математики и естественно-

научных предметов и устранение дефицита таких учителей в

общеобразовательных организациях МО

1.1. Организация прохождения курсов

повышения квалификации для

учителей физики, математики,

информатики, химии  биологии,

педагогов дополнительного

образования, работающих в классах

и группах с углубленным изучением

физики, математики,  информатики,

химии  биологии

В течение

учебного

года

МКУ «РЦОСОК»

Руководители ОО

1.2. Организация взаимодействия  отдела

образования и ОО муниципалитета с

ВУЗами по вопросам

трудоустройства выпускников и

направление в вузы информации о

педагогических вакансиях в

общеобразовательных организациях

и  муниципальных  мерах поддержки

педагогов, обучавшихся по

педагогическим специальностям

подготовки учителей математики,

физики, химии и биологии и по

непедагогическим специальностям

указанного профиля

В течение

учебного

года

Отдел образования

администрации МО

Руководители ОО

1.3. Привлечение молодых учителей

математической и естественно-

научной направленности в возрасте

до 35 лет к работе в

общеобразовательных организациях

МО

В течение

учебного

года

Отдел образования

администрации МО

Руководители ОО

1.4. Реализация Положения

постановления администрации

В течение

учебного

Отдел образования

администрации МО

Петровского муниципального округа

от 15.07.2025 №1116 «Об

утверждении Положения о молодых

специалистах муниципальных

бюджетных образовательных

учреждений Петровского

муниципального округа»

года Руководители ОО

1.5. Развитие системы наставничества с

целью оказания организационно-

методической, предметной и

психологической поддержки

молодым педагогам

Постоянно Руководители ОО

1.6. Организация работы по заключению

договоров о целевом обучении по

педагогическим специальностям и

направлениям подготовки, в том

числе с выпускниками профильных

психолого-педагогических классов

(групп), поступающими в вузы и

СПО, реализующие образовательные

программы высшего и среднего

образования по  специальностям и

направлениям подготовки 44.00.00

«Образование и педагогические

науки»

Май-июнь

 2026

Отдел образования

администрации МО

Руководители ОО

1.7. Внедрение современных

образовательных технологий в

преподавание математики, физики,

информатики, химии и биологии

Постоянно Руководители ОО

II. Содействие профессиональному самоопределению обучающихся

2.1. Реализация общеобразовательными

организациями образовательных

программ  среднего общего

образования по углубленному

изучению предметов

математической и естественно-

научной направленности

В течение

учебного

 года

Руководители ОО

2.2. Размещение информации о профилях

обучения в муниципальных

общеобразовательных организациях

Петровского муниципального округа

в новом учебном году на

официальных сайтах

общеобразовательных организаций

Сентябрь

2026

Руководители ОО

2.3. Организация и проведение

профориентационной работы

В течение

учебного

Руководители ОО

математической, инженерной и

естественно-научной

направленностей с обучающимися на

базе   предприятий, вузов,

включающей также мероприятия по

популяризации педагогической

профессии, проведение

образовательных экскурсий на

указанные предприятия

 года

2.4. Участие в «Днях открытых дверей»

на территориях вузов,

профессиональных образовательных

организаций для обучающихся 6-11

классов общеобразовательных

организаций

В течение

учебного

 года

Руководители ОО

2.5. Проведение организационно-

разъяснительной работы с

родителями и обучающимися по

выбору технологического и

естественно-научного профилей

обучения

В течение

учебного

 года

Руководители ОО

2.6. Формирование математической и

естественно-научной грамотности

обучающихся через организацию

урочной и внеурочной деятельности

В течение

учебного

 года

Руководители ОО

III. Совершенствование системы управления качеством образования по

учебным предметам «Математика», «Физика», «Информатика»,

 «Химия», «Биология»

3.1. Совещание с руководителями ОО на

тему: «О выборе обучающимися 9,11

классов предметов математической и

естественно-научной

направленности на ГИА -2025 и

задачи на 2025/2026 учебный год»

 Сентябрь

2025

Отдел образования

администрации МО;

Руководители ОО

3.2. Совещание со школьными

координаторами ГИА 9,11 на тему

«Анализ выбора предметов

естественно - научной

направленности на ГИА 2025 и

задачах на 2026 год»

Ноябрь-

декабрь

Отдел образования

администрации МО;

Руководители ОО

3.3. Совещание с руководителями

муниципальных методических

объединений учителей математики,

химии, биологии, физики на тему

«Повышение мотивации к изучению

предметов математического и

Ноябрь-

декабрь

 МКУ «РЦОСОК»;

Руководители ОО

естественно-научного цикла через

внеурочную деятельность»

3.4. Анкетирование обучающихся 9,11

классов на предмет выбора

экзаменов на ГИА-2026 с

последующим анализом

 Ноябрь-

декабрь 2025

Руководители ОО

3.5. Распространение лучших

результативных практик подготовки

школьников к ЕГЭ и ОГЭ в рамках

заседаний школьных и

муниципальных методических

объединений учителей математики,

физики, информатики, химии и

биологии

В

течение

учебного года

МКУ «РЦОСОК»;

Руководители ОО

3.6. Организация информационно -

разъяснительной работы:   с

выпускниками 9,11 классов по

выбору предметов математической,

естественно-научной и инженерной

направленности; с родителями

выпускников 9,11 классов

Ноябрь-

декабрь 2025

Руководители ОО

IV. Совершенствование преподавания учебных предметов «Математика»,

«Физика, «Информатика», «Химия»,  «Биология»

4.1 Подготовка аналитической справки с

анализом результатов

государственной итоговой

аттестации по образовательных

программам основного общего

образования и методическими

рекомендациями по

совершенствованию преподавания

учебных предметов, в том числе по

математике, физике, информатики,

химии, биологии

Август 2026 Отдел образования

администрации МО

4.2. Подготовка аналитической справки с

анализом результатов

государственной итоговой

аттестации по образовательных

программам среднего общего

образования и методическими

рекомендациями по

совершенствованию преподавания

учебных предметов, в том числе по

математике, физике,  информатики,

химии, биологии

Август 2026 Отдел образования

администрации МО

4.3. Подготовка аналитической справки с  Август 2026 Отдел образования

анализом результатов всероссийских

проверочных работ и методическими

рекомендациями по

совершенствованию преподавания

учебных предметов, в том числе по

математике, физике, химии,

биологии

администрации МО

V. Отдельные мероприятия по развитию математического и естественно-

научного образования в Петровском муниципальном округе

5.1. Проведение мероприятий по

реализации образовательных

программ внеурочной деятельности

в центрах «Точка роста» по

инженерным и естественно-научным

направлениям

По

 отдельному

плану

МКУ «РЦОСОК»

Руководители ОО

5.2. Участие одаренных детей в

муниципальных, региональных,

всероссийских, международных

конкурсных мероприятиях

(олимпиада «Фоксфорд»,  олимпиада

школьников образовательного

центра «Сириус», олимпиада Эйлера,

олимпиада Максвелла, олимпиада

Струве, олимпиада по

избирательному праву и

избирательному процессу и т.д.)

В

течение

учебного года

МКУ «РЦОСОК»

Руководители ОО

5.4. Привлечение родителей к процессу

обучения и развития естественно-

научного образования (классные

часы, экскурсии, мероприятия,

конкурсы, мастер-классы и т.д.

В

 течение

учебного года

Руководители ОО